РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛИНИЩЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 01.08.2020 г.  № 4 - 17- 7

        с. Глинищево

                                Рассмотрев рекомендательное письмо администрации Брянского района от 17.07.2020 г. № 428 и  в соответствии с Уставом Глинищевского сельского поселения Глинищевский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести дополнение в п. 2 Охрана зеленых насаждений Положения об

охране зеленых насаждений, расположенных на территории Глинищевского сельского поселения, дополнив п.п. 2.5 и 2.6  и в   п. 3  п.п. 3.1.

2. Утвердить Положение Об охране зеленых насаждений, расположенных на

территории Глинищевского сельского поселения, в редакции решения № 2-5-4 от 21.05.2010 г., с внесенными изменениями.

3. Обнародовать настоящее решение в установленном Уставом порядке и

разместить  в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением возложить на комиссию по благоустройству

(Зайцев Г.И.)

Глава сельского поселения                                               О.И.Фатеева

                                                                                    Утверждено решением сессии Глинищевского

                                                                                     сельского Совета народных депутатов

                                                                                      от 1.08.2020 № 4-17-7

                                                                                      (в редакции решения от 21.05.2010 г. № 2-5-4)
ПОЛОЖЕНИЕ
об охране зеленых насаждений, расположенных на территории

Глинищевского сельского поселения

Настоящее Положение регулирует вопросы ,связанные с содержанием, охраной , защитой и определением восстановительной стоимости зеленых насаждений в  Глинищевском сельском поселении , с целью обеспечения сохранения и развития зеленого фонда, улучшения экологической ситуации в Глинищевском сельском поселении.
Настоящее Положение не распространяется на зеленые насаждения, расположенные на землях лесного фонда.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

Зеленые насаждения  –     древесно – кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения;
Охрана зеленых насаждений – система правовых, организационных и экономических мер, направленных на создание, сохранение и воспроизводство зеленых насаждений;
Защита зеленых насаждений – система мер, направленных на борьбу с вредителями и болезнями зеленых насаждений;
Реконструкция зеленых насаждений – воспроизводство, 0,восстановление и изменение структуры зеленых насаждений с элементами ландшафтной перепланировки;
Повреждение зеленых насаждений – механическое ,термическое, химическое и иное воздействие, которое привело  к нарушению целостности кроны , корневой системы, ствола и живого напочвенного покрова, а также загрязнение почвы в зоне зеленых насаждений вредными веществами;
Уничтожение зеленых насаждений- повреждение или выкапывание зеленых насаждений, которое повлекло их гибель или утрату в качестве элемента ландшафта;

Восстановительная стоимость-  стоимость зеленых насаждений, которая устанавливается  для исчисления их ценности при сносе, пересадке, повреждении и уничтожении;
Компенсационное озеленение – создание зеленых насаждений взамен уничтоженных или поврежденных.

2. Охрана зеленых насаждений
2.1. Охране  подлежат все зеленые насаждения, расположенные на территории Глинищевского сельского поселения(далее зеленые насаждения) ,независимо  от форм собственности на земельные участки, на которых эти насаждения расположены.

2.2.Землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков, на которых расположены зеленые насаждения, при использовании земельных участков обязаны соблюдать требования градостроительных регламентов и договоров, в т.ч. регулирующие порядок содержания зеленых насаждений. Физические, юридические и должностные лица обязаны осуществлять меры по сохранению зеленых насаждений, не допускать незаконных действий или бездействия, способных привести к повреждению или уничтожению зеленых насаждений.
2.5. Собственники, владельцы, пользователи земельных участков, на которых расположены зеленые насаждения, обязаны осуществлять контроль за их состоянием, обеспечивать удовлетворительное состояние и нормальное развитие зеленых насаждений.
2.6. Обязанности по сохранности зеленых насаждений, по обеспечению их удовлетворительного состояния и нормального развития возлагаются: - по  участкам возле домов и зданий, зеленым насаждениям во дворах - на руководителей жилищно-коммунальных хозяйств и предприятий, учреждений и организаций, размещенных в указанных зданиях; - по скверам, паркам, уличным посадкам - на руководителей предприятий, учреждений и организаций, в чьем ведении или обслуживании они находятся;

2.3.Хозяйственная, градостроительная и иная деятельность в Глинищевском сельском поселении осуществляется с соблюдением требований положения по охране зеленых насаждений, установленных законодательством  Российской Федерации и законодательством Брянской области.
3.           Порядок оформления, разрешения на снос зеленых насаждений.

 Восстановительная  стоимость зеленых насаждений и порядок её   взимания.

3.1. Для выполнения разовых работ по сносу или обрезке зеленых  насаждений юридическими и физическими лицами подается заявка в Глинищевскую сельскую администрацию  с приложением  утвержденной землеотводной и градостроительной документации. Для  рассмотрения заявки и принятия по ней решения создается комиссия по обследованию зеленых  насаждений
( далее – комиссия).
      Не требуется разрешение на проведение обрезки деревьев и кустарников на земельных участках, находящихся в собственности физических лиц и предоставленных для следующих видов использования: огородничество, садоводство, ведение личного подсобного хозяйства, дачное и индивидуальное жилищное строительство

      Результаты обследований, проведенных комиссией, оформляются актом, который подлежит согласованию и утверждению   Главой Глинищевской сельской администрации.
     Глинищевская сельская администрация производит расчет восстановительной  стоимости за снос зеленых насаждений, на основании чего заявителю выписывается счет для оплаты.

Вынужденный снос и пересадку деревьев и кустарников, связанные с застройкой  в Глинищевском сельском поселении, прокладкой коммуникаций, строительством линий электропередачи и других сооружений, допускается производить только на основании распоряжения  главы администрации.

3.2. Взимание восстановительной стоимости за вынужденный снос зеленых насаждений, расположенных в границах охранных зон инженерных сооружений (сетей), при производстве работ по обслуживанию и ремонту  производится в полном объеме.
3.3 При аварийных ситуациях на объектах инженерного  и т.п. объектах, требующих безотлагательного проведения ремонтных работ , вынужденный снос зеленых насаждений допускается без предварительного оформления разрешительных документов с последующим их оформлением в пятидневный срок по факту сноса производителем работ с оплатой восстановительной стоимости.
3.4.При  вынужденной пересадке зеленых насаждений возмещение ущерба производится в размере 50 % восстановительной стоимости

3.5. Не является противоправным повреждение или уничтожение зеленых насаждений в случаях:
1) реализации проектов строительства, реконструкции зданий, сооружений, благоустройства территории, утвержденных в установленном порядке и имеющих положительное заключение государственной экологической экспертизы.

2) проведение санитарных рубок ( в т.ч. – удаления аварийных, больных деревьев и кустарников) и реконструкции зеленых насаждений;

3)обеспечения ( по предписанию(заключению) органов государственного санитарно – эпидемиологического надзора) нормативного светового режима в жилых и нежилых помещениях, затемненных зелеными насаждениями;
4)чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидации их последствий.

3.6. Восстановительная стоимость не взимается:

1) при проведении работ по благоустройству за счет средств бюджета;

2) при реконструкции зеленых насаждений;

3) при проведении работ по уходу за зелеными насаждениями (обрезка, омоложение, снос больных, усохших и отслуживших  свой  нормативный срок зеленых насаждений);

4) при невозможности обеспечения нормальной видимости технических средств регулирования дорожного движения, безопасности движения транспорта и пешеходов;

5) при разрушении корневой системой деревьев фундаментов зданий, асфальтовых покрытий тротуаров и проезжей части дорог.

4. КОМПЕНСАЦИОННОЕ ОЗЕЛЕНЕНИЕ

4.1. Оплата восстановительной стоимости за вынужденный или незаконный снос не освобождает застройщика от выполнения мероприятий по компенсационному озеленению.

4.2.Проведение компенсационного озеленения является обязательным во всех случаях  гибели или повреждения зеленых насаждений всех видов

4.3. Компенсационное озеленение производится на том же участке земли ,где были уничтожены зеленые насаждения, количество единиц растений и занимаемая ими площадь не должны быть уменьшены. В случае невозможности проведения работ на том же участке земли, где были уничтожены зеленые насаждения, компенсационное  озеленение производиться на  другом участке.

4.4. В случае противоправного уничтожения или повреждения зеленых насаждений компенсационное озеленение проводится на том же месте теми же породами.

4.5. Компенсационное озеленение  производится в ближайший сезон, подходящий для посадки ( посева) зеленых насаждений  в открытый  грунт, но не позднее года с момента повреждения или уничтожения зеленых насаждений.

4.6. Работы по компенсационному озеленению производятся за счет средств граждан и юридических лиц , в интересах которых осуществлялся снос зеленых насаждений.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

ЗА НЕЗАКОННЫЙ СНОС И ПОВРЕЖДЕНИЕ ЗЕЛЁНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

5.1. Лица, виновные в нарушении правил содержания и охраны зеленых насаждений , самовольном уничтожении и порче зеленых насаждений, несут административную и материальную ответственность в установленном законом порядке.